
ABSTRAKT  

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a žánrovým vymezením v České 

republice momentálně velmi populární severské detektivky. Konkrétně 

se jedná o interpretaci děl dvou současných severských autorů, Stiega 

Larssona a Joa Nesbøho. U prvního ze zmiňovaných budu analyzovat 

kompletní trilogii Milénium obsahující díly: Muži, kteří nenávidí ženy, Dívka, 

která si hrála s ohněm a Dívka, která kopla do vosího hnízda. Z Nesbøho tvorby 

jsem vybrala sérii detektivek s postavou detektiva Harryho Holea, zejména pak 

dvě z nich – Levhart a Sněhulák, které jsou nejzdařilejší a nejreprezentativnější.  

Na základě rozboru jednotlivých literárních kategorií, jako je postava detektiva 

a jeho vyšetřovací metody, narativní schéma, vypravěč a časoprostor, které jsou 

porovnány s naplňováním obdobných kategorií v rámci jednotlivých 

historických detektivních škol, které jsou uvedeny v teoretické části této práce, 

a také s dalšími žánry, můžeme říci, že severská crime fiction stojí na pomezí 

žánru detektivky, společensko-kritického románu a thrilleru, kdy z každého 

z nich čerpá určité znaky.  

Velký prostor bude věnován také tomu, nakolik se v dílech obou výše 

zmiňovaných autorů objevují společensko-kritická témata a jak jsou v nich 

prezentována. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

současná světová literatura, severská krimi, detektivní román, populární 

kultura, Jo Nesbø, Stieg Larsson, společenská kritika 

 


